
 

 

 
 
    
 

 
 

Area Welfare 

Servizio Programmazione Sociale 

 

 

 

Determinazione Dirigenziale 

 

n. 9 del 10/08/2022 

 

 

 

Oggetto Determina a contrarre art. 192 del D.lgs. 267/2000 e art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016. 

Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs. 50/2016 per l’affidamento della 

fornitura di hardware e software da fornire in dotazione agli uffici comunali coinvolti 

nell’attuazione della misura del Reddito di Cittadinanza a valere su risorse del Fondo Nazionale 

Povertà Quota Servizi – Annualità fondo 2020 mediante Richiesta di Offerta (R.d.O.) sul MEPA ai 

sensi dell’art. 36 comma 6 e art. 58 del D. Lgs. 50/2016. 

 

Importo a base di gara € 54.082,17 oltre IVA al 22%. 

 
CUP: B61B21006430001 

 

CIG: 9356360885  
 
 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 05/10/2022, IG/2022/0001810



 

 

 
  Pag. 2 di 5 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIALE 

 

Premesso 

che con decreto legge n. 208/2015 (Legge di Stabilità 2016), all’art.1 comma 286, è stato istituito il 
“Fondo per la lotta alla povertà e all’esclusione sociale” per garantire l’attuazione di un “Piano 
nazionale per la lotta alla povertà e all’esclusione sociale” con cadenza triennale che persegua il 
raggiungimento di livelli essenziali delle prestazioni assistenziali per promuovere il contrasto alla 
povertà in maniera uniforme su tutto il territorio nazionale; 

 
che con decreto ministeriale del 18 maggio 2018 è stato adottato il primo Piano per gli interventi e 
i servizi sociali di contrasto alla povertà, relativo al triennio 2018-2020, che costituisce l’atto di 
programmazione nazionale delle risorse afferenti alla Quota Servizi del Fondo Povertà e individua, 
nei limiti di tali risorse, lo sviluppo degli interventi e dei servizi necessari per l’attuazione del 
Reddito di Inclusione (REI) come livello essenziale delle prestazioni da garantire su tutto il territorio 
nazionale; 
 
che fino al 2018 il Fondo ha finanziato il Reddito di Inclusione (REI) ai sensi del D.lgs. 147/2017, 
mentre dal 2019, come stabilito dal Decreto Legge 4/2019, è interamente destinato agli ambiti 
comunali per il rafforzamento dei servizi sociali, in particolare dei servizi individuati quali livelli 
essenziali delle prestazioni sociali ai sensi del citato D.lgs.(art.7), per l’adeguamento dei sistemi 
informativi dei comuni, nonché per la copertura degli oneri assicurativi e per la realizzazione dei 
progetti di inclusione sociale relativi al Reddito di Cittadinanza (RDC); 
 
che con D.D. n.228 del 06/12/2021 la Regione Campania ha provveduto all’impegno e successivo 
riparto in favore degli Ambiti Territoriali delle risorse a valere sul Fondo Nazionale Povertà Quota 
servizi per l’anno 2020 ed in particolare al Comune di Napoli la somma di € 19.139.707,63; 
 
che con D.D. n.28 del 01/03/2022 la Regione Campania ha attestato la conformità del Piano Sociale 
di Zona 2019 – 2021 II annualità e del Piano Locale Povertà 2020 presentati dal Comune di Napoli, 
di cui alla Delibera di Giunta Comunale n. 371 del 29/07/2021; 
 
Considerato 

che, stante la carenza delle attrezzature elettroniche e degli applicativi e/o programmi in dotazione 
agli uffici comunali coinvolti nella realizzazione della misura del Reddito di Cittadinanza, si ritiene di 
adeguare le dotazioni di cui trattasi per rendere più efficace l’azione integrata di realizzazione; 
 
che la fornitura di hardware e software da acquistare sono indispensabili per garantire la gestione 
del processo amministrativo contabile per la realizzazione dei progetti di inclusione sociale relativi 
al Reddito di Cittadinanza (RDC) da parte dei servizi comunali centrali e dei centri di servizio sociale 
territoriale; 
 
che risulta opportuno pertanto, procedere all’acquisto dell’hardware e software per rafforzare le 
dotazioni attuali e rendere l’azione complessiva più efficace ed efficiente anche in ragione 
dell’accresciuto ricorso allo smart working. 
 
Rilevato 

Comune di Napoli
Data: 05/10/2022, IG/2022/0001810



 

 

 
  Pag. 3 di 5 

che allo stato non vi sono, per la fornitura di cui trattasi, convenzioni CONSIP attive a cui aderire; 
 

che l’art. 7 della legge 94/2012 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
comunitaria, prescrive il ricorso al MEPA ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ex art. 328 DPR 
207/2010; 
 
che per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, l’art. 36 
comma 2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016 consente il ricorso alla procedura negoziata e l’art. 36 
comma 6 consente alle Stazioni Appaltanti il ricorso al mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici; 
 
che sul MEPA sono presenti prodotti appartenenti all’area merceologica “Informatica, Elettronica, 
Telecomunicazioni e macchine per l’ufficio” che contengono tutti i beni necessari per le dotazioni 
di che trattasi; 
 
che, in ottemperanza alla suddetta legge, la gara si svolgerà mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul 
MEPA e che pertanto non è necessario acquisire il parere preventivo del SACUAG, come da nota 
prot. 64756 del 10.08.2012; 
 
Atteso 

che l’aggiudicazione della gara avverrà anche in presenza di una sola offerta valida, con il criterio 
previsto dall’art. 95 comma 4 lett. b) del D.lgs. 50/2016 nei confronti della ditta che avrà presentato 
l’offerta più bassa con indicazione del valore economico sull’importo complessivo posto a base di 
gara; 
 
che per la verifica di congruità delle offerte ai sensi dell’art. 97 comma 2 ci si baserà sui criteri 
definiti dal MEPA; 
 
che l’aggiudicazione definitiva è subordinata all’acquisizione della dichiarazione, da parte della 
ditta aggiudicataria, con firma digitale ed allegata all’offerta, pena l’esclusione, di essere a 
conoscenza dell’obbligo di osservanza del Codice di Comportamento adottato dall’Ente con 
deliberazione di G.C. 254 del 24.04.2014; 
 
che, parimenti, l’aggiudicazione è subordinata all’acquisizione del Patto d’Integrità sottoscritto fra il 
Comune di Napoli – Servizio Programmazione Sociale – e l’aggiudicatario, ai sensi della 
deliberazione di G.C. n. 797 del 3.12.2015, che resterà in vigore fino alla completa esecuzione del 
contratto assegnato a seguito della procedura di gara e all’esito delle verifiche di cui all’art. 80 del 
D.lgs. 50/2016; 
 
Rilevato 

che l’importo a base di gara è di € 54.082,17 oltre IVA al 22%. 
 
che per il tipo di fornitura richiesta, non sono rilevabili rischi da interferenza per i quali sia 
necessario adottare misure di sicurezza o redigere il DUVRI; 
 
Visti: 
- il Capitolato Speciale d’Appalto, allegato al presente provvedimento; 

Comune di Napoli
Data: 05/10/2022, IG/2022/0001810



 

 

 
  Pag. 4 di 5 

- l’art. 4 comma 2 del D.lgs. 165/2001; 
- gli artt. 107 comma 2, 183 e 192 del D.lgs. 267/2000; 
- il Regolamento dei Contratti, approvato con Deliberazione del C.C. n°64 del 24/4/1992; 
- il Regolamento di Contabilità; 
- l’art. 9 comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n° 78/2009; 
- le norme di e.procurement che regolano il funzionamento dei mercati elettronici. 
- L’art. 36 comma 6 e l’art. 58 del D. Lgs. 50/2016; 
 
Acquisite le dichiarazioni e la documentazione necessarie per l’istruttoria, che viene svolta dal 
Dirigente del Servizio Programmazione Sociale; 
 
Verificata l’assenza di situazioni di conflitto anche potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis L. 241/90; 
 
Attestata la regolarità e la correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 
bis del D.lgs. 267/2000 e degli artt. 13 comma 1 lett. b) e 17 comma 2 lett. a) del vigente 
Regolamento del Sistema dei Controlli Interni (approvato con Deliberazione di C.C. n° 4 del 
28/02/2013); 
 
Ritenuto, per le ragioni espresse, di dover procedere all’affidamento della fornitura di hardware e 
software degli uffici coinvolti nella nell’attuazione della misura del Reddito di Cittadinanza, a valere 
su risorse del Fondo Nazionale Povertà Quota Servizi – Annualità fondo 2020, attraverso Richiesta 
di Offerta (R.d.O.) sul MEPA per l’importo di € 54.082,17 oltre IVA al 22%; 
 
Ritenuto altresì che non risulta economicamente conveniente suddividere l’appalto in lotti; 
 

 
DETERMINA 

 
indire gara mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) con ricorso al 
MEPA, attraverso R.d.O., per l’affidamento della fornitura di hardware da destinare agli uffici 
coinvolti nella attuazione della misura del Reddito di Cittadinanza, finanziato a valere su risorse del 
Fondo Nazionale Povertà Quota Servizi – Annualità fondo 2020 applicando il criterio del prezzo più 
basso (art. 95 comma 4 del D. Lgs. 50/2016);  
 
approvare il Capitolato speciale di Appalto, allegato e parte integrante del presente 
provvedimento;  
 
prenotare la spesa per complessivi € 65.980,25 comprensivi di IVA al 22% (€ 54.082,17 imponibile 
e € 11.898,08 IVA al 22%) sul capitolo 202590/20 denominato “APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO 
PER ACQUISTO HARDWARE - FONDO NAZIONALE POVERTA’ 2020 D. LGS. N. 147/2017 - AREA DI 
PRIORITA RISCHIO ESCLUSIONE SOCIALE (DA CAP. ENTRATA 201590 - SPESA CAP. 202590/10) 
CAPITOLO ENTRATA 1/626” - codice di bilancio 12.04-2.02.01.07.999 Bilancio 2022/2024 Esercizio 
2022; 
 
dare atto dell’accertamento preventivo n. 8519-2021 del 27/12/2021 sul capitolo 201590 di cui 
all'art. 183 comma 8 del D. Lgs.267/2000, così come coordinato e integrato dal D.lgs. 118/2011 e dal 
D.lgs.  126/2014; 

Comune di Napoli
Data: 05/10/2022, IG/2022/0001810



 

 

 
  Pag. 5 di 5 

 
dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 
provvedimento;  
 

Individuare la dott.ssa Barbara Trupiano, Dirigente del Servizio Programmazione Sociale, quale 
RUP e punto ordinante;  
 
di precisare che l’aggiudicazione è subordinata all’acquisizione del Patto di Integrità sottoscritto 
dal Comune di Napoli e le società concorrenti, ai sensi della deliberazione di Giunta comunale n. 
797 del 3.12.2015, che resterà in vigore fino alla completa esecuzione del contratto stipulato a 
seguito della procedura di gara e all’esito delle verifiche di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016; 
 
precisare, ai sensi dell'art. 192 del D.lgs. 267/2000 che: 

a. l'oggetto del contratto consiste nella fornitura di hardware degli uffici coinvolti nella 
attuazione del Reddito di Cittadinanza, a valere su risorse del Fondo Nazionale Povertà 
Quota Servizi – Annualità fondo 2020; 

b. il fine è il potenziamento della dotazione di hardware per far fronte alla carenza delle 
attrezzature elettroniche e degli applicativi e/o programmi degli uffici comunali coinvolti 
nella attuazione del Reddito di Cittadinanza; 

c. le clausole essenziali del contratto e la forma che assumerà sono quelle indicate dalle 
regole di e-procurement e dalle Condizioni Generali di Contratto di riferimento per le 
categorie merceologiche cui appartengono i beni approvati dal MEPA; 

d. la modalità di scelta del contraente è quella del ricorso al MEPA attraverso la Richiesta di 
Offerta (RDO) con applicazione del criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 36 comma 
2 del D. Lgs. 50/2016 e 95 comma 4 del D. Lgs. 50/2016; 
 

al pagamento delle spese sostenute dal soggetto attuatore è delegato il Comune di Napoli previo 
trasferimento delle risorse da parte del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali – Direzione 
generale per la Lotta alla Povertà e per la Programmazione sociale; 
 
l’appaltatore assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010 e s.m.i. 
 
Il presente atto si compone di n.1 allegato per un totale di n. 6 pagine. 
 
 
Si attesta che il presente atto non contiene dati personali. 

 
                                                     Il Dirigente  
      del Servizio Programmazione Sociale 
       Dott.ssa Barbara Trupiano 
     

 
 
la firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n.82 e s.m.i. 

(CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 

82/2005 

Comune di Napoli
Data: 05/10/2022, IG/2022/0001810


		2022-08-11T08:02:32+0000
	BARBARA TRUPIANO




